(3) Et hoc ipsum opponit Filaret, op. cit. pag. 55, at, quam inepte, patet ex responsione.

(4) Cfr. de Rubéis loc. cit.

(5) Ὁ παρά τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται.

(6) Τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύμενον ex quibus liquet mutata a patribus Constantinopolitanis particulam παρά in ἐκ, tum tempus ἡ ἀπορρέουσα, in participium ἐκπορεύμενον.

ac totus Oriens permiserit Tharasio haec ipsa verba Domini duabus vocibus ἐκ τοῦ, per Filium, interpolari? Et ante ipsum Epiphano absque corruptionis periculo licuit, tum in Panario tum in Ancorato, de Spiritu Sancto profiteri: Qui ex Patre Filioque procedit (1)?

Ad 3. seu ad alteram probationem Resp. 4. Neg. suppositum, scivisse nempe Romanum Pontificem, a se non posse, in iis praesertim quae ad disciplinam pertinent, aliquid decerni pro universa ecclesia, eo vel maxime quod concilia ipsa oecumenica totam vim suam habeant, ac robur acquirant a confirmatione Romani Pontificis, cujus rei luculentum exemplum suppeditat canon XXVIII concilii Chalcedonensis, qui per plura saecula nullam vim habuit, resistentibus Romanis Pontificibus; de quo suo quidem loco dicemus. Sed et hoc dato, resp. 2. Dist. Et ex hoc ad summum conficeretur, inconsultis Patriarchis non decessisse Romanum Pontificem sancire, ut adjectio illa admitteretur ab universa ecclesia, Tr. ab Ecclesia occidentali, cujus ipse Patriarcha est N. Nunquam vero Romanus Pontifex, etsi, utpote totius Ecclesiae caput, id praecipere potuisset, coegit ecclesiam orientalem ad admittendam hanc declarationem, sed solum annuit votis episcoporum occidentalium in ea permittenda, ac postea adoptanda. Ceterum tum in concilio Lugdunensi, tum in concilio Florentino orientales liberi declarati sunt circa admissionem hujus particulae; quod denuo confirmavit Clemens VIII (2). Addendum praeterea est, orientales, inconsulta Romana Ecclesia et episcopis occidentalibus, in concilio Constantinopolitano I. plura adiecisse symbolo nicano; iisdemque inconsultis, in usum communem ac in liturgiam invehisse. Eodem itaque jure ipsi sunt occidentales episcopi, ac praesertim Romanus Pontifex, adoptando additamentum, inconsultis orientalibus, et in usum deducendo in liturgia (3).

(1) Τὸ παρά τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύμενον. Cfr. Le Quien, diss. cit. num. 58.

(2) In concilio Lugdunensi Imperator Michael Paeologus postulavit, ut Ecclesia sua symbolum semper dicat, prout dicebat illud ante schisma usque, in hodiernum diem, quod tum a Pontifice, tum ab episcopis ipsi concessum est. Sic in concilio Florentino, nemine ex latinis repugnante, graeci dixerunt: Additionem nequam omnino nos recipimus; sed concedimus vobis, ut eam habeatis in Ecclesiis vestris. Clemens vero VIII, Bulla xxxiv, § 6 decrevit, ut graeci credere teneantur Spiritum S. ex Filio procedere: sed non teneantur pronuntiare, nisi subes et scandalum. Cfr. Le Quien, diss. cit. num. 58. Ex dictis patet, frustra Marcum Anton. de Dominis, lib. vii, De Republ. christiana, cap. 10, affirmare periculosum quidem esse, non tamen hereticum, illam processionem negare. Quod mirum esse non debet in homine apostata, infallibilitatem oecumenicorum conciliorum minime agnoscente.